Press Release

令和５年 10 月 24 日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

鳥海山火山防災情報伝達訓練の実施

 鳥海山火山防災協議会（事務局：山形県防災くらし安心部防災危機管理課）において

は、この度、初めての実施となる鳥海山の火山防災訓練（情報伝達訓練）を下記のとお

り行いますので、お知らせいたします。

記

１ 日  時  令和５年１１月１日（水） 午後１時３０分～午後３時３０分

        ※当初７月２０日に実施予定でありましたが、秋田県での大雨被

害により延期したもの

２ 参加機関  山形県（防災危機管理課、道路保全課、庄内総合支庁）、秋田県（総

合防災課、道路課、自然保護課、由利地域振興局）酒田市、遊佐町、

由利本荘市、にかほ市、山形地方気象台、秋田地方気象台

３ 場  所    山形県庁３階 防災行政通信管理室

         ※防災危機管理課以外の参加機関は各執務室からメール・電

話等で参加

４ 内  容  ・噴火警戒レベル１から噴火警戒レベル２へ引き上げられたと想定

し、噴火警戒レベル２発表時の対応について情報伝達訓練を実施。

・火山防災対策の関係機関である県、市、町及び気象台が連携し、

噴火警戒レベル２への引上げ時の初動対応について訓練。

・初動対応の実施状況の結果は山形県防災危機管理課でとりまとめ。

５  そ の 他   ・今回の訓練については、連絡体制、初動対応の確認を主とします

ので、各庁舎での訓練となります。

        ・取材は、山形県庁にて対応します。取材をご希望の場合は、１０

月３１日（火）午後５時まで下記にご連絡お願いします。

【問い合わせ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

課長補佐（防災担当） 木島

電話 023-630-2230

報道監 防災くらし安心部次長 柴﨑